1. *La presente Regula si limita a esemplificare e a spiegare quella precedente.*
2. *Colui che succede nel diritto altrui, sia esso universale, sia esso particolare, si presume ignorare le cose fatte dal predecessore.*
3. *Ciò vale se si agisce contro lo stesso, non invece se è lui stesso ad agire.*
4. *Qual'è il vero significato della Regula?*
5. *Si affronta l'obiezione: l'ignoranza del successore non fa venir meno l'obbligo di adempiere i debiti del predecessore, ma solo lo sospende fino a quando non sia provato. Ivi.*

1 Questa Regula, desunta dal framm. *Qui in alterius* (D.50.17.42¹), non vuol altro che spiegare con un qualche esempio giuridico e confermare la precedente Regula 13, come bene osserva la Glossa ordinaria sul punto². Infatti poichè l'ignoranza del fatto altrui scusi, secondo quanto detto nella Regula antecedente, a maggior ragione è scusato il successore, se il fatto sia altrui, in rapporto a ciò che il predecessore debba, se lo debba, e quali siano i beni dello stesso gravati. A questo punto, per una breve trattazione di questa Regula,

2 SI CHIEDE. Come deve essere interpretata questa Regula? Quale ne è il vero significato? SI RISPONDE I. Attraverso le parole *succede nel diritto altrui*, qui si intende non solo colui che succede per testamento o da un intestato in tutto il

¹ *Digesto*

² *Glossa, Sextus*, pag. 797

alium, qui etiam quoad res particulares in jus alterius succedit, veluti Legatarius, Fidei-Commissarius, Donatarius, Emptor; imo etiam Praelati, et alii in dignitate, officio, et beneficio succedentes: cum hi aequae ac haeredes facta antecessorum, utpote aliena invincibiliter ignorare praesumantur, ac propterea excusari mereantur, Strein in hanc Reg. n. 1. Canisius in eandem in pr. Barb. ibid. n. 3. et 4. et alii ab eo citati, per Jura in praecedenti Regula allegata.

Notandum tamen cum Gloss. cit. Dyno, Viviano hic et aliis, Regulam intelligi debere in casu, quo succedens in jus alterius convenitur ab aliquo, ut v. g. solvat debitum antecessoris, vel restituat rem ab ipso ablatam etc. in tali enim casu excusat ipsum ignorantia debiti tanquam facti alieni, quod solvere non teneatur, nisi prius debitum probetur: non autem in casu, quo successor ipse contra alium actionem instituit, tunc enim ignorantia ei non opitulatur; cum quivis ad iudicium provocans certus esse debeat de facto suo: quod totum liquet ex cit. l. qui in alterius. 42. ff. de R. J. ibi: *qui in alterius locum succedunt, justam habent causam ignorantiae, an id, quod peteretur, deberetur, etc. Haec ita de haerede dicta sunt, si cum eo ageretur, non etiam, si agat; nam plane, qui agit, certus esse debet: cum sit in potestate ejus, quando velit experiri, et ante debet rem diligenter explorare, et tunc ad procedere. Et ex his*